COMO PREENCHER A DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO DO IMPOSTO DE

RENDA PESSOA FÍSICA (IRPF)

• Deve ser preenchida uma declaração para cada autor da ação (ou seja, uma

para cada pessoa que é autora e deseja requerer o benefício da Justiça

Gratuita)

• Quando se tratar de criança ou adolescente, os pais devem preencher:

o Uma declaração em nome do pai;

o Uma declaração em nome da mãe;

• Se a guarda for exercida apenas por um dos pais, basta que o responsável

legal preencha duas declarações:

o Uma em seu próprio nome;

o Outra em nome da criança.

• Nos casos em que não há decisão judicial regulamentando a guarda, mas a

criança reside apenas com um dos pais, aplica-se a mesma regra: o

responsável com quem a criança mora preenche e assina as declarações.

• A declaração pode ser preenchida tanto fisicamente (à caneta) quanto de

forma digital.

• A assinatura também pode ser feita fisicamente ou de forma virtual.

Após o preenchimento enviar uma cópia por imagem ou PDF para nossa equipe

DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA PESSOA FÍSICA

Dados do Declarante

Nome

CPF

RG

Endereço

Telefone

DECLARO ser isento(a) da apresentação da Declaração do Imposto de Renda Pessoa Física (DIRPF) no(s)

exercício(s) _______________________________ por não incorrer em nenhuma das hipóteses de

obrigatoriedade estabelecidas pelas Instruções Normativas (IN) da Receita Federal do Brasil (RFB). Esta

declaração está em conformidade com a IN RFB nº 1548/2015 e a Lei nº 7.115/83*. Declaro ainda, sob as

penas da lei, serem verdadeiras todas as informações acima prestadas. Por ser expressão da verdade,

assino a presente DECLARAÇÃO, para os devidos fins de direito. ___________________________,

______/ _______ / _________.

_______________________________________________

Assinatura